第　94　期
平成20年上半期

中間事業報告書

平成20年４月１日から
平成20年９月30日まで

005_0467001602012.indd   2 2008/10/31   9:42:14

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 1/10

― 1 ―

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げ
ます。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社平成20年度上半期（平成20年４月１日から平成20年

９月30日まで）の中間事業報告書をお届けするにあたりま
して、一言ご挨拶申し上げます。

当上半期の業績につきましては、厳しい環境変化のもと、

連結売上高485億３千１百万円（対前年同期比31.7％減)、
連結経常利益は21億８千３百万円（対前年同期比75.4％
減）となりました。また、連結中間純利益につきましては､
｢棚卸資産の評価に関する会計基準」が適用されたことに
伴う特別損失並びに家庭用ミシンの製造を中国に集約した
ことに伴う特別損失（減損損失）などが発生したこともあ
り、５億１千８百万円のマイナス（前年同期は48億４千７
百万円のプラス）となりました。

また、単体につきましては、売上高330億８千５百万円
(対前年同期比22.1％減)、経常利益11億６千９百万円 (対
前年同期比81.1％減)、中間純利益は６億３千２百万円の
マイナス（前年同期は37億２千８百万円のプラス）となり
ました。

以上の業績内容ではありますが、中間配当金につきまし

ては、予定どおり１株当たり５円とさせていただきたく存
じます。期末配当金につきましては、今後の業績予想など
を踏まえますと、誠に遺憾ながら実施が困難な状況にあり
ます。当社グループでは、生産体制や投資の大幅縮小など、
あらゆる計画を見直して、業績の回復に取り組んでおりま
すので、株主の皆様におかれましては、一層のご指導とご
支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成20年12月

取 締 役 社 長 中 村 和 之

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 2/10

― 2 ―

 当社第94期上半期（平成20年４月１日から平成20年９月
30日まで）の営業の概況につきまして、次のとおりご報告
申し上げます。

営 業 の 概 況

当上半期は、中国においては金融引き締め、新労働契約
法の施行による影響などもあり、設備投資意欲の顕著な減
退が見られ、また米国のサブプライムローン問題に端を発
した信用収縮が欧州にも飛び火するなど、世界同時不況の
様相を呈し始めました。

わが国経済も、個人消費の低迷や円高の影響などもあっ
て、景気後退が懸念されるなど先行き不透明な状況で推移
しました。

このような経営環境の下、当上半期の連結売上高は485
億３千１百万円（対前年同期比31.7％減)、連結営業利益
は18億８千１百万円（対前年同期比79.4％減)、連結経常
利益は21億８千３百万円（対前年同期比75.4％減）となり
ました。また、連結中間純利益は、特別損失の影響なども
あって、５億１千８百万円のマイナス（前年同期は48億４
千７百万円のプラス）となりました。

事業別セグメントの状況は以下のとおりです。

① 工業用ミシン事業
中国市場での売上の大幅な落ち込みに加え、前年同

期に比べ円高で推移したことなどもあって、工業用ミ
シン事業全体の連結売上高は285億６千８百万円（対
前年同期比31.7％減）となりました。

② 家庭用ミシン事業
訪問販売事業から撤退したことに伴い、家庭用ミシ

ン事業全体の連結売上高は12億９千７百万円（対前年
同期比63.7％減）となりました。

③ 産業装置事業
新製品である高速チップマウンターの投入効果もあ

り、欧米及びわが国での売上は堅調に推移しましたが、
中国市場での設備投資低迷の影響を受け、産業装置事
業全体の連結売上高は125億９千万円（対前年同期比
15.8％減）となりました。

④ 電子・精密機器事業
電子機器については採算性を重視した取り組みを強

化し、また精密機器については法令改正を背景として
市場自体が縮小したことなどにより、電子・精密機器
事業全体の連結売上高は31億９千６百万円（対前年同
期比47.7％減）となりました。

⑤ 精密鋳造事業
ロストワックス製品は堅調に推移しましたが、住宅

市場の落ち込みにより関連する製品の売上が減少した
結果、連結売上高は19億３千３百万円（対前年同期比
8.5％減）となりました。

以上

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 3/10

― 3 ―

中間連結貸借対照表

第２四半期連結会計期間末
(平成20年９月30日)

（単位：百万円)

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 負 債

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

社 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

そ の 他

59,552

12,489

35,344

233

1,938

9,545

17,965

500

10,347

6,302

410

406

負 債 合 計 77,518

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

繰延ヘッジ損益

為替換算調整勘定

少数株主持分

36,733

15,950

8,998

11,869

△  83

△ 2,174

37

△   1

△ 2,210

330

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

有 価 証 券

商 品

製 品

原 材 料

仕 掛 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建物及び構築物

土 地

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

76,082

7,071

22,484

5

1,983

30,234

5,661

4,789

5,009

△ 1,156

36,324

25,889

9,848

7,555

8,484

2,611

7,823

9,080

△ 1,257

純資産合計 34,889

資 産 合 計 112,407 負債及び純資産合計 112,407

 (注) 1. 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 受取手形割引高 268百万円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 36,576百万円

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 4/10

― 4 ―

中間連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(自 平成20年４月１日
至 平成20年９月30日)

（単位：百万円)

科     目 金     額

売 上 高  48,531

売 上 原 価  31,299

売 上 総 利 益  17,231

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  15,349

営 業 利 益  1,881

営 業 外 収 益

受 取 利 息 91

受 取 配 当 金 228

為 替 差 益 154

雑 収 入 238

そ の 他 167 880

営 業 外 費 用

支 払 利 息 524

そ の 他 54 578

経 常 利 益  2,183

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 53 53

特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損 75

減 損 損 失 916

た な 卸 資 産 評 価 損 415

事 業 再 編 損 793

そ の 他 145 2,347

税金等調整前中間純損失  110

法人税、住民税及び事業税 △ 68

法 人 税 等 調 整 額 457 388

少 数 株 主 利 益  19

中 間 純 損 失  518

 (注) 1. 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

2. １株当たり中間純損失 ４円02銭

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 5/10

― 5 ―

中間連結株主資本等変動計算書

第２四半期連結累計期間

(自 平成20年４月１日
至 平成20年９月30日)

（単位：百万円)

株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平 成 20 年 ３ 月 31 日 残 高 15,950 9,000 13,054 △  86 37,918

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △  645 △  645

中 間 純 損 失 △  518 △  518

自 己 株 式 の 取 得 △   2 △   2

自 己 株 式 の 処 分 △   2 4 2

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
中間連結会計期間中の変動額(純額)

△  20 △  20

中間連結会計期間中の変動額合計 ― △   2 △ 1,184 2 △ 1,184

平 成 20 年 ９ 月 30 日 残 高 15,950 8,998 11,869 △  83 36,733

評価・換算差額等

その他有価証
券評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

少数株主
持  分

純資産合計

平 成 20 年 ３ 月 31 日 残 高 106 △   3 △ 1,260 △ 1,157 339 37,100

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ― △  645

中 間 純 損 失 ― △  518

自 己 株 式 の 取 得 ― △   2

自 己 株 式 の 処 分 ― 2

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
中間連結会計期間中の変動額(純額)

△  69 1 △  949 △ 1,017 △   8 △ 1,046

中間連結会計期間中の変動額合計 △  69 1 △  949 △ 1,017 △   8 △ 2,211

平 成 20 年 ９ 月 30 日 残 高 37 △   1 △ 2,210 △ 2,174 330 34,889

 (注) 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 6/10

― 6 ―

中間貸借対照表(単体)

第２四半期会計期間末
(平成20年９月30日)

（単位：百万円)

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

そ の 他

34,992

1,824

6,305

22,500

250

1,114

2,998

12,237

7,897

3,961

369

8

負 債 合 計 47,230

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

その他資本剰余金

利 益 剰 余 金

その他利益剰余金

別 途 積 立 金

繰越利益剰余金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

繰延ヘッジ損益

33,775

15,950

8,998

8,476

521

8,910

8,910

300

8,610

△  83

37

39

△   1

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

有 価 証 券

商 品

製 品

原 材 料

仕 掛 品

短 期 貸 付 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

機 械 装 置

土 地

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関係会社株式・出資金

長 期 貸 付 金

長期滞留債権等

そ の 他

貸 倒 引 当 金

投資損失引当金

37,430

211

13,148

10,345

5

1,120

5,241

66

726

428

6,147

△  11

43,612

9,644

1,842

542

5,176

2,083

1,758

32,209

2,378

26,644

7,822

577

2,265

△ 3,384

△ 4,094 純資産合計 33,812

資 産 合 計 81,042 負債及び純資産合計 81,042

 (注) 1. 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 保証債務残高 12百万円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 13,568百万円

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 7/10

― 7 ―

中間損益計算書(単体)

第２四半期累計期間

(自 平成20年４月１日
至 平成20年９月30日)

（単位：百万円)

科     目 金     額

売 上 高  33,085

売 上 原 価  24,844

売 上 総 利 益  8,241

販売費及び一般管理費  8,164

営 業 利 益  76

営 業 外 収 益

受 取 利 息 62

受 取 配 当 金 626

受 取 手 数 料 519

そ の 他 143 1,351

営 業 外 費 用

支 払 利 息 238

そ の 他 20 258

経 常 利 益  1,169

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 45 45

特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損 2

減 損 損 失 117

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 1,371

た な 卸 資 産 評 価 損 406

そ の 他 261 2,159

税 引 前 中 間 純 損 失  944

法人税、住民税及び事業税 △  317

法 人 税 等 調 整 額 5 △  311

中 間 純 損 失  632

 (注) 1. 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

2. １株当たり中間純損失 ４円90銭

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 8/10

― 8 ―

中間株主資本等変動計算書(単体)

第２四半期累計期間

(自 平成20年４月１日
至 平成20年９月30日)

（単位：百万円)

株 主 資 本

資本剰余金 利益剰余金

その他利益剰余金
資本金 資 本

準備金

その他
資 本
剰余金

別 途
積立金

繰 越
利 益
剰余金

自己株式
株主資本
合  計

平 成 20 年 ３ 月 31 日 残 高 15,950 8,476 524 300 9,889 △  86 35,053

中 間 会 計 期 間 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △ 645 △ 645

中 間 純 損 失 △ 632 △ 632

自 己 株 式 の 取 得 △  2 △  2

自 己 株 式 の 処 分 △  2 4 2

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
中間会計期間中の変動額(純額)

―

中間会計期間中の変動額合計 ― ― △  2 ― △1,278 2 △1,278

平 成 20 年 ９ 月 30 日 残 高 15,950 8,476 521 300 8,610 △  83 33,775

評価・換算差額等

 その他有価証券
評 価 差 額 金

繰延ヘッジ損益
純資産合計

平 成 20 年 ３ 月 31 日 残 高 105 △  3 35,155

中 間 会 計 期 間 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △ 645

中 間 純 損 失 △ 632

自 己 株 式 の 取 得 △  2

自 己 株 式 の 処 分 2

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
中間会計期間中の変動額(純額)

△  66 1 △  64

中間会計期間中の変動額合計 △  66 1 △1,342

平 成 20 年 ９ 月 30 日 残 高 39 △  1 33,812

 (注) 記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 9/10

― 9 ―

役     員 （平成20年12月１日現在)

取 締 役 会 長 山 岡 建 夫 代表取締役

取 締 役 社 長 中 村 和 之 代表取締役

専 務 取 締 役 三 宅 智 久 ＣＴＯ(最高技術責任者)兼
中央技術研究所長

常 務 取 締 役 藤 田 正 邦 ＣＡＯ(最高管理責任者)兼
ＣＣＯ(最高コンプライアンス責任者)

常 務 取 締 役 永 嶋 弘 和 産業装置事業部長

取  締  役 水 野  孝
ＣＰＯ(最高生産責任者)兼
ＣＱＯ(最高品質責任者)兼
生産企画部長

取  締  役 大 竹 義 博 ＣＦＯ(最高財務責任者)兼
経理部長

取  締  役 中 村  宏 ＣＩＯ(最高情報責任者)兼
総合企画部長

常 勤 監 査 役 村 山 亮 二

常 勤 監 査 役 井 上 皓 介

監  査  役 渡 辺 雅 曠

監  査  役 若 菜 允 子

主席執行役員 山 口 伸 治 工業用ミシン事業部長

上席執行役員 吉 田  勉 産業装置事業部副事業部長

上席執行役員 小 野 晴 信 物流管理部長

上席執行役員 山 岡 修 二 工業用ミシン事業部副事業部長兼
大田原カンパニー長

執 行 役 員 石 坂 政 博 工業用ミシン事業部営業本部営業企画部長

執 行 役 員 本 間 君 雄 産業装置事業部管理本部長

執 行 役 員 和 田  稔
JUKI電子工業㈱代表取締役社長兼
JUKI吉野工業㈱代表取締役社長兼
JUKI秋田精密㈱代表取締役社長

執 行 役 員 河 野 清 貴 工業用ミシン事業部企画管理本部長

執 行 役 員 見 浦 利 正 人事部長

執 行 役 員 篠 塚 寿 信 工業用ミシン事業部開発本部長

執 行 役 員 濱  学 洋 工業用ミシン事業部営業本部営業推進部長

1. 取締役８名は執行役員を兼務しております。

2. 監査役 井上皓介氏、渡辺雅曠氏、若菜允子氏は会社法第２

条第16項に定める社外監査役であります。

〆≠●0
00_0467001602012.doc
JUKI㈱様 中間事報 08/11/26 13:44印刷 10/10

― 10 ―

会 社 の 概 況 (平成20年９月30日現在)

設 立 昭和13年12月15日

資 本 金 15,950,261,320円

発行済株式総数 129,370,899株

株 主 数 11,291名

従 業 員 数 1,375名

営 業 品 目 工業用ミシン、

産業装置、家庭用ミシン、

電子・精密機器、

精密鋳造 他

株 主 メ モ

決 算 期 日 ３月31日

定 時 株 主 総 会 ６月

公 告 方 法 電子公告

(http://www.juki.co.jp/ir/index.html)

但し、電子公告による公告ができな

い場合は日本経済新聞に掲載して行

う。

単 元 株 式 数 1,000株

上場証券取引所 東京証券取引所(第一部)証券コード6440

株主名簿管理人

同事務取扱場所

〒103-8670

東京都中央区八重洲一丁目２番１号

みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部

郵 便 物 送 付 先

及びお問合せ先

〒135-8722

東京都江東区佐賀一丁目17番７号

みずほ信託銀行株式会社 証券代行部

電話 0120-288-324(フリーダイヤル)

＊ 平成21年１月５日より、当社株主名簿管理人である

｢みずほ信託銀行」への郵便物送付先が移転のため、以下

の通り変更となります。(電話番号は変更ありません)

 〒168-8507

東京都杉並区和泉二丁目８番４号

同 取 次 所 みずほ信託銀行株式会社 全国各支店

みずほインベスターズ証券株式会社

      本支店及びプラネットブース

◎株主の皆様へお知らせ

 平成21年１月より株券が電子化されます。

 そのため、株式に関するお手続きに変更がある場合が

ございますのでご注意下さい。

 詳しくは、上記「フリーダイヤル」へお問合せ下さい。

 なお、証券会社等をご利用の場合は、引き続きご利用

の証券会社等へご連絡願います。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰

〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰

〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰
〰

東京都調布市国領町８－２－１
TEL 03－3480－1111
URL http://www.juki.co.jp
証券コード　6440

当社は環境に配慮した再生紙を
使用しております。

植物性大豆油インキを
使用しています。

005_0467001602012.indd   1 2008/10/31   9:42:14